
РЕШЕНИЕ ОСИПОВИЧСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ 

6 марта 2025 г. № 13-5 

Об изменении решения Осиповичского районного 

Совета депутатов от 23 марта 2016 г. № 16-6 

На основании пункта 7 статьи 3, пункта 1 статьи 12 Налогового кодекса Республики 

Беларусь Осиповичский районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Осиповичского районного Совета депутатов от 23 марта 2016 г. 

№ 16-6 «Об установлении на территории Осиповичского района местных налога и сборов» 

следующие изменения: 

1.1. пункт 8 Инструкции о налоге за владение собаками, утвержденной этим 

решением, изложить в следующей редакции: 

«8. Освобождаются от налога за владение собаками следующие физические лица: 

инвалиды, владеющие собакой-поводырем; 

инвалиды I и II группы; 

инвалиды III группы – в отношении одной собаки; 

достигшие общеустановленного пенсионного возраста или имеющие право на пенсию 

по возрасту со снижением общеустановленного пенсионного возраста, – в отношении 

одной собаки; 

родители (усыновители, удочерители), воспитывающие детей-инвалидов в возрасте 

до восемнадцати лет, – в отношении одной собаки; 

родители (усыновители, удочерители) в многодетных семьях с тремя и более детьми 

в возрасте до восемнадцати лет – в отношении одной собаки; 

проживающие в одноквартирных или блокированных жилых домах, – в отношении 

одной собаки.»; 

1.2. в Инструкции о сборе с заготовителей, утвержденной этим решением: 

пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Плательщиками сбора с заготовителей (далее – плательщики) признаются 

организации и индивидуальные предприниматели с учетом особенностей, установленных 

частью второй настоящего пункта. 

При осуществлении промысловой заготовки (закупки) дикорастущих растений 

(их частей), грибов, технического и лекарственного растительного сырья в целях их 

промышленной переработки или реализации на основании договоров комиссии, поручения 

или иных аналогичных гражданско-правовых договоров плательщиком сбора 

с заготовителей признается комитент, доверитель или иное аналогичное лицо.»; 

в пункте 2: 

слова «сырья растительного происхождения» заменить словами «растительного 

сырья»; 

после слова «реализации» дополнить пункт словами «, в том числе при ее 

осуществлении на основании договоров комиссии, поручения или иных аналогичных 

гражданско-правовых договоров»; 

в пункте 8 слова «и сельские бюджеты по месту осуществления промысловой 

заготовки (закупки) дикорастущей продукции» заменить словом «бюджет»; 

1.3. в Инструкции о курортном сборе, утвержденной этим решением: 

в пункте 1: 

в абзаце втором слова «государственного социального страхования» заменить 

словами «бюджета государственного внебюджетного фонда социальной защиты населения 

Республики Беларусь»; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции: 
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«детей, направляемых в образовательно-оздоровительные центры, воспитательно-

оздоровительные, спортивно-оздоровительные лагеря по путевкам, стоимость которых 

удешевлена за счет средств республиканского или местных бюджетов.»; 

в абзаце третьем части первой пункта 2 слова «оздоровительных лагерях» заменить 

словами «воспитательно-оздоровительных лагерях»; 

часть четвертую пункта 3 изложить в следующей редакции: 

«При частичной оплате стоимости путевки за счет средств государственного 

внебюджетного фонда социальной защиты населения Республики Беларусь, 

республиканского или местного бюджетов (за исключением путевок в образовательно-

оздоровительные центры, воспитательно-оздоровительные, спортивно-оздоровительные 

лагеря, стоимость которых удешевлена за счет средств республиканского или местного 

бюджетов), средств обязательного страхования от несчастных случаев на производстве 

и профессиональных заболеваний налоговой базой является стоимость путевки, 

уменьшенная на размер таких средств.». 

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 

и распространяет свое действие на отношения, возникшие с 1 января 2025 г. 

  
Председатель В.С.Рыжанков 
  
 


